COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N.° 607, de 2013

AUTOR: Deputado Orlando Bolçone

OBJETO: Declara de utilidade pública a Sociedade Cultural Ítalo-Brasileira “Amici D’Itália”, com sede em São José do Rio Preto

Senhor Presidente:

Com o objetivo de instruir integralmente o presente projeto, na forma estabelecida pela Lei n° 2.574, de 4 de dezembro de 1980, que disciplina a matéria na esfera estadual, solicitamos do autor da propositura que oficie à entidade acima, para que nos seja respondido, com a urgência que o caso requer, o quanto segue:

I – Na Ata de Eleição e Posse dos membros dirigentes acostado a fls. 35 consta como 1ª Secretária Carla Najar Addiny Ziroldo. Apesar disso, a fls. 121 foi apresentado atestado de idoneidade moral de 1ª Secretária para Eliana Magrini Fachi. Assim, solicitamos esclarecimentos sobre a questão, apresentando-se os documentos que se façam necessários.  (inciso VI do art. 1º).

Por fim, ressaltamos que por autoridade pública local deve ser entendido prefeito, vereadores, representantes do Ministério Público, juízes de direito e delegados de polícia.

Sala das Comissões, em

DEPUTADO ROQUE BARBIERE
Relator

SPL - Código de Originalidade: 1210507 280514 1158